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Shef i Klinikës së Departamentit të Stomatologjisë Operative në Universiteti 

Aristoteli i Selanikut - Greqi Koordinator i Programit Pasuniversitar, Departamenti 

i Stomatologjisë Operative Koordinator i Programeve të Edukimit në Vazhdim 

Departamenti i Stomatologjisë 

Operative U diplomua në Shkollën Stomatologjike të Selanikut në vitin 

1989 • 1991-1993 

Diplomë Master në Stomatologji Pediatrike në Universitetin e Bristol MB. 

• 1996 PhD nga Universiteti i  Selanikut për Materialet Dentare me ekselencë. 

• Mastership 2016 në Laser Dentar në  Universitetin e Aachen-it në Gjermani. 

Për momentin është: • Profesor dhe Drejtues, me  Departamentin e Stomatologjisë Operative në

Universitetin Aristoteli të Selanikut 

• Drejtues i Njësisë së Teknologjisë së Lartë Dentare në Universitetin Aristotele të Selanikut

 • Koordinator, i Programit Pasuniversitar të Stomatologjisë Operative-Restaurime Estetike Direkte, në

Universitetin Aristoteli të Selanikut. 

• Koordinator i Programit të Edukimit të Vazhdueshëm të Stomatologjisë Restaurative/Estetike, në

Universitetin Aristoteli të Selanikut 

• President i Akademisë Helenike për Stomatologjinë Laserike 

• President i Shoqatës Stomatologjike të Greqisë Veriore Ai është autor i rreth 100 punimeve shkencore

në anglisht dhe greqisht dhe dy tekste në greqisht, “Restaurimet estetike direkte, 2004” dhe “Zgjidhja e

problemeve klinike në stomatologjinë pediatrike, 2006”.

Ai shërbeu si:
• Sekretari i Përgjithshëm i Akademisë Helenike të Stomatologjisë Estetike,
• Kryetar i Shoqatës Stomatologjike të Selanikut,
• Nënkryetar i spitalit “Aghios Pavlos” të Selanikut
• Anëtar i këshillit të Shoqatës Helenike të Stomatologjisë
• Kryetar i komitetit shkencor të Shoqatës Helenike Dentare
• Shefi Dentar i Republikës së Greqisë.

Interesi i tij kërkimor është në stomatologjinë kozmetike minimale invazive, stomatologjinë restauruese estetike,
biomaterialet dhe stomatologjinë pediatrike.

Nga viti 1989 ai zotëron një klinikë private dentare në Selanik kushtuar stomatologjisë estetike dhe pediatrike.



Dimitris Tsanaktsidis ka studion e tij private ne Selanik që nga viti 2006, me
fokus në stomatologjine estetike dhe restauruese. Në vitin 2013 prezanton në
klinikën e tij mikroskopin dental, me të cilin ushtron dentistrine mikroskopike.
Ai ka marrë pjesë në konferenca dhe seminare të shumta praktike mbi
dentistrine restauruese estetike.
Ai është i përfshirë në trajnimin e stomatologëve duke mbajtur leksione,
seminare praktike dhe demonstrime të drejtpërdrejta klinike raste në Greqi
dhe jashtë saj. Ai është pjesë e mësimit gjatë gjithë jetës. Programi për 
dentistët e Universitetit Aristoteli të Selanikut ligjërata për tema të 
stomatologjisë estetike dhe mikroskopike.  Ai eshte një anëtar i ekipit 
të bio-emulimit ku idetë e tij dhe teknikat e kuantifikimit të zbardhjes me 
përdorimin e e Lab protokollet janë përshtatur nga dentistët në mbarë botën. 
Ai ishte një anëtar themelues dhe nënkryetar i Hellenic
Akademia e Stomatologjisë Klinike, një nga më të mëdhatë shkencore
klubet dentare në Greqi.



Takimi 1

Dita 1

Restaurimet anteriore

TEORI

Perceptimi optik i dhëmbit1.
Smile Analysis2.
Analiza dhe përzgjedhja e nuancave3.
Fabrikimi i çelësit4.
Përgatitja e Dhëmbit5.
Izolimi anterior6.
Bondimi në strukturat e dhëmbëve7.
Formimi palatal dhe formimi i “kutise”8.
Dentina - Stratifikimi i smaltit9.
Formësim - Finishing - Lustrim10.

PRAKTIKE

Përvetësimi i izolimit anterior (1 orë e 30 minuta)*1.



Takimi 1

Dita 2

Restaurimet anteriore

PRAKTIKE* (3 orë +)

Analiza dhe përzgjedhja e nuancave1.
Krijimi i çelësit Palatal2.
Përgatitja e dhëmbëve3.
Izolimi anterior4.
Përshtatja e çelësit Palatal5.
Bonding6.
Krijimi i qelizave palatale7.
Formimi i kutisë8.
Dentina - Stratifikimi i smaltit9.
Formësim - Mbarim - Lustrim10.

*Maksimisht 12 persona për grup (mund të kemi 2
grupe)



Takimi 1

Dita 3

Ribbond

TEORIKO-PRAKTIKE

Kompoziti, tkurrja, bondimi, polimerizimi etj1.
Fibrat, Ribbond, diskutim i rasteve klinike2.

Përdorimi i fibrave RIBBOND në situata të ndryshme
klinike



Takimi 2

Dita 1

Porcelain Veneers

TEORI

Smile analysis and design1.
Wax up / mock up2.
Fabrikimi i çelësave per mock up / Preparimi 3.
Guida/ Provizore4.
Dizajni i preparimeve 5.
Masa6.
Provizore7.

PRAKTIKE

Fabrikimi i çelësave silikon / Guidat e preparimit/ Provizore1.
Përgatitja e 2 fasetave Veneers2.
Fabrikimi i Veneer provizore3.



Takimi 2

Dita 2

Porcelain Veneers

TEORI

Izolim1.
Përgatitja e veneer per bonding2.
Përgatitja e dhëmbit për bonding3.
Bondimi i fasetave kompozit dhe porcelani4.

PRAKTIKE

 Izolimi anterior 1.
Bondimi i 2 Veneers2.


